De acordo com a aplicação conjugada do artigo 38.º, da Lei Geral do Trabalho em Funções

Públicas, e da Tabela Remuneratória Única, aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008, 31 de

Dezembro: Carreira/Categoria de Assistente Operacional, 1.ª Posição Remuneratória, Nível

Remuneratório 5, atualmente no valor de € 821,83 (oitocentos e vinte e um euros e oitenta e

três cêntimos).

7. Âmbito do recrutamento:

Os candidatos devem reunir os seguintes requisitos, previstos no artigo 17.º da LGTFP, até à

data-limite de apresentação das respetivas candidaturas.

a) Nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela Constituição, convenção